annona de tertia parte garbarum ceciderit, qualis et quanta sibi solvi debetur , quod in ea contentus erit;
si vero aliquid defuerit , adimplebunt , superfluum resumendo . Item si Hinricus moriatur ante festum
Pasche cuiuscunque anni , extunc perpetuo cessabit solutio talis annone ; si vero ipso die Pasche vel post,

ipsa annona in termino solutionis subsequente, cui ipse eam deputaverit , debebit semel dari . Insuper
adiectum est, quod Hinricus dictis iugeribus possit uti pro tercia parte garbarum , ut dictum est, quam¬
diu ea colere potuerit competenter ; quando vero competenti cultura colere non potuerit vel sponte resig¬
naverit , extunc redditus annone sue plane debebunt sibi dari et ipsa domina abbatissa et conventus se

libere de suis iugeribus intromittent . . .
Datum et actum anno . . . 1316 in vigilia Nativitatis Johannis baptiste .
Or . Vinnenberg Nr . 30 . Das Sgl . der Stadt Telgte ab .

Eine Uebersetzung des 17 . Jhd . liegt bei.

1061.
1316 Juni 24.

Das Kapitel zu Vreden berichtet dem Erzbischof Heinrich v. Koln uber die Wahl der Ludgardis
v . Steinfurt zur Aebtissin und bittet um Bestatigung derselben.

Venerabili in Christo patri ac domino . . domino Hfenrico] , Dei gratia Coloniensis ecclesie
archiepiscopo, sacri imperii per Ytaliam archicancellario, seu aliis iudicibus quibuscunque eius vices

gerentibus super causa infrascripta ab eodem domino deputatis seu deputandis . . Heylewigis pre¬
posita , Helena thesauraria , suo ac procuratorio nomine Beatricis de Holte canonice, Ludgardis de

11

Wilre , Heylewigis de Dedem, Jutta de Benthem, Otto de Hokelim et Sophya de Helpensten , canonice
Vredenensis ecclesie, debite subiectionis et reverentie constantiam cum orationibus indefessis. Cum

propter diutinam vacationem . . ecclesie pastoris solatio destitute gravia in spiritualibus et tempo¬
ralibus dispendia patiantur , conditores canonum deliberatione provida censuerunt , ut ultra tres
menses ecclesie manere non debeant viduate. Defuncta igitur anno Domini M°CCC°XVP feria
tercia ante Ascensionem Domini bone memorie Sophya, quondam ecclesie nostre abbatissa , eiusque
corpore tradito reverenter , ut decuit, ecclesiastice sepulture , ne ipsa ecclesia nostra viduitatis sue
incomoda diutius deploraret , fuit a nobis et omnibus aliis de capitulo nostro tunc ibidem exi-

stentibus et residentibus quintus dies mensis Junii hora capitulari intrantis anno Domini M°GGG°XVI')

concorditer in capitulo pro termino assignatus ad electionem future abbatisse celebrandam . Citatis

igitur omnibus absentibus et convenientibus in termino supradicto ad capitulum ecclesie nostre,
omnibus et singulis, qui debuerunt , voluerunt et potuerunt comode interesse , et omnibus compu¬
tatis canonice videlicet numero quatuordecim pro electione facienda dictis hora et termino con-
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venerunt et nobis de electione tractare incipientibus, ut terminus requirebat , decana cum quatuor
canonicabus ecclesie nostre surrexit, asserens , se illo termino ad electionem procedere nolle et
recessit aliud capitulum a die prenominata ad quindenam statuendo ad electionem predictam faci¬
endam. Quibus se contumaciter absentantibus , ex superhabundanti eas publice fecimus per Heyle-
wigim de Dedem et Juttam de Benthem canonicas sepe nominatas revocari, ut , secundum quod
terminus requirebat , nobiscum procederent ad electionem faciendam. Eisque nec venientibus nec
venire volentibus , nos super electione eadem tamquam longe maior pars capituli et sanior immo,
in quibus ea vice totum capitulum residebat, eo quod alie nolentes eligere nobiscum se fecerant
alienas, tractare incepimus sicut prius ; et post tractatus diversos habitos hinc et inde, deliberatione
prehabita diligenti, placuit nobis omnibus et singulis presentibus , per formam scrutinei de abbatissa
predicte nostre ecclesie providere . Et finaliter tres scrutatores videlicet Heylewigim prepositam,
Helenam thesaurariam et Henricum de Waldeghe, canonicum ecclesie Vritzlariensis, unanimiter
duximus assumendos, qui secreto et sigillatim vota omnium scrutarentur et eis in scriptis redactis
mox eadem in communi publicarent . Scrutatores igitur potestatem sibi traditam acceptantes et ad
unum angulum capituli nostri se trahentes vota cunctorum sigillatim et secreto scrutabantur dili¬
genter, sicut nobis postmodum retulerunt , primo quidem vota sua et nostra postmodum, prout a
nobis habuerant in mandatis ; ipsisque in scriptis redactis, mox eadem in communi publicarunt .
Quibus publicatis , repertum est , collatione numeri ad numerum mox per nos facta diligenti, nos
omnes et singulas vota nostra in Ludgardim de Steynvordia, canonicam nostre ecclesie , direxisse
in scrutineo dominam utique providam et discretam, etatis legitime, vita et moribus commendan¬
dam ac in spiritualibus et temporalibus multipliciter circumspectam. Quam quidem Ludgardim . .
preposita ecclesie nostre predicta suo nomine ac vice omnium nostrum presentium consensu ac
voluntate, Spiritus Sancti gratia invocata, elegit in abbatissam ecclesie nostre Yredenensis predicte
in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti . Que electio per memoratum Henricum de Waldeghe
mox , nobis omnibus presentibus , exstitit populo in ecclesia sollempniter publicata , dictamque elec¬
tionem sic sollempniter , sic canonice celebratam omnes approbavimus eamque ratam habuimus et
acceptam, te Deum laudamus alta voce decantantes . Postmodum vero electione huiusmodi dicte
electe nostre per Johannem Michaelis , canonicum ecclesie nostre, de mandato nostro infra tempus
a iure statutum presentata et petito ab ea, ut electioni huiusmodi suum preberet consensum, ipsa,
prius deliberatione recepta , tandem nolens divine resistere voluntati infra tempus a iure statutum
annuit, votis nostris electioni consentiens de se facte. Verum et ne aliquod dubium super predicta
electione vobis vel alicui oriatur maxime super assignatione termini , quam decana et sibi adhe¬
rentes , de quibus pretangitur , statuerunt , scire paternitatem vestram desideramus, quod eadem
decana et sibi adherentes videlicet Frederadis et Lefradis sorores de Wisenthorst , Lisa de Hosede,
Richardis de Ardeye electioni de prenominata Ludgardi facte in presentia venerabilis in Christo
patris ac domini nostri domini Ljudowici] , Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopi, videlicet
sabbato ante Nativitatem beati Johannis baptiste unanimiter consenserunt , sicut hoc eiusdem
domini nostri Monasteriensis episcopi patentibus litteris comprobatur. Ea propter paternitati
vestre tam humiliter quam devote supplicamus, quatenus eandem electionem sic humiliter , sic
devote celebratam dignemini confirmare, ut Deo actore nobis et ecclesie nostre preesse valeat
utiliter et prodesse et nos sub ipsius regimine possimus coram Deo salubriter militare. Et hec
paternitati vestre et omnibus, quorum interest vel interesse poterit , sub sigillo capituli nostri
duximus presentibus intimandum . Datum anno Domini M°CCC°XVI° in Nativitate beati Johannis
baptiste.